
Evropská partnerství v oblasti zdraví

Mgr. Monika Kocmanová

REGON – 4. 12. 2024



Vývoj v agendě Evropských partnerství v oblasti 
zdraví

• Prosinec 2023 - Informační seminář: Evropská partnerství v oblasti zdraví
• Prosinec 2023 – 1. pracovní verze Metodiky
• Květen 2024 – Podprogram 3: Evropská partnerství v oblasti zdraví
• Květen 2024 – ČR (MZ / AZV) oficiální partner PerMed
• Od května 2024 – ČR (MZ / AZV) zapojena do OH AMR a BE-READY NOW
• Červenec 2024 – ČR (MZ / AZV) oficiální partner ERA4Health
• Září 2024 – ČR (MZ / AZV) oficiální partner ERDERA
• Listopad 2024 – 2. pracovní verze Metodiky
• Listopad 2024 – zapojení do výzvy ERA4Health a THCS
• Prosinec 2024 – zapojení do výzvy ERDERA a PerMed
• Květen 2025 – zapojení do příprav Evropského partnerství „Brain Health“



Úvod
1. Strategické plány Horizontu Evropa

2. Definice EP

3. Proč EP?

4. Podmínky pro zapojení do návrhu EP

5. Druhy EP

6. Návrhy EP v oblasti zdraví

7. Společné nadnárodní výzvy

8. Způsoby financování

9. Aktuální stav & důležité dokumenty



Strategické plány Horizontu Evropa
• 1. Strategický plán HE (2021-2024)

- schváleno 49 návrhů (tzv. kandidátů) na EP, 9 z 
nich schváleno pro oblast zdraví (Health (europa.eu)).

• 2. Strategický plán HE (2025-2027)
- 10 návrhů (tzv. kandidátů) na EP navržených EK, 

1 nich schváleno pro oblast zdraví (ec_rtd_candidate-
list-european-partnerships.pdf (europa.eu)) = EP Brain 
Health

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/european-partnerships-horizon-europe/health_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/system/files/2023-07/ec_rtd_candidate-list-european-partnerships.pdf
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/system/files/2023-07/ec_rtd_candidate-list-european-partnerships.pdf


Definice Evropských partnerství
• Nahrazují předchozí formu partnerství (ERA-NET Cofund, JPIs);

• Iniciativy vznikající za účasti EK a členských států/asociovaných zemí;

• Doba trvání: 7-10 let

• Cílem je přispět k dosažení politických EU priorit;

• Jsou více otevřená a transparentní;

• Součástí pracovního programu Horizontu Evropa;

• Návrhy na EP jsou předkládány jako běžné evropské projekty skrze Funding & Tender 
Portal;

• Pozn.: EP jsou nesoutěžního charakteru



Proč Evropská partnerství?

• Řešení složitých problémů vyžadující součinnost velkého počtu aktérů a 
zemí;

• Zahrnují témata, která NEJSOU obsažena v jiných programech 
Horizontu Evropa;

• Umožnit vstupovat do širokých konsorcií;

• Získat finanční prostředky dedikované EK na implementaci EP.



Podmínky zapojení do návrhu 
Evropských partnerství

• Členský stát nezávazně vyjádří svůj zájem do EP vstoupit
formou tzv. „Template for commitments“, kde je potřeba
doplnit role:

- tzv. vlastník programu (Programme Owner)
- tzv. správce programu (Programme Manager)

• finanční příspěvek x in-kind příspěvek na celou dobu trvání
EP (dané je v další fází opětovně specifikováno v dokumentu
„Letter of Intent“).



Příklad časového rámce přípravy návrhu 
EP 



Druhy Evropských partnerství

1. Institucionalizovaná (tzv. Institutionalized)
2. Společně programovaná (tzv. Co-programmed)
3. Spolufinancovaná (tzv. Co-funded)



Spolufinancovaná (tzv. Co-funded)

• Implementována skrze programová konsorcia
• Členy jsou národní/regionální poskytovatelé podpory VaVaI –

financují účast partnerů ze svých zemí
• Hlavní princip:

- Definování výzkumných oblastí, společných nadnárodních
výzev, výběr projektů na mezinárodní úrovni;
- Zajistit VO/podnikům ČR možnost zapojovat se do
vyhlašovaných nadnárodních výzev.

• Podíl finančních prostředků je rozdělen 30 % - 50 % (příspěvek
EK) : 70 % - 50 % (dofinancování zapojenými subjekty).



Návrhy Evropských partnerství v oblasti
zdraví

(1. Strategický plán)



European Rare Diseases
Research Alliance (ERDERA)

Cílem partnerství ERDERA je koordinovat a financovat nadnárodní výzkum v oblasti
vzácných onemocnění. Zaměřuje se především na inovační strategie pro efektivní využití
výsledků výzkumu, posílení připravenosti EU na klinické zkoušky a optimalizaci výzkumných
infrastruktur a zdrojů.
• European Rare Diseases Research Alliance (EK funding rate 50 %)

• Navazuje na iniciativu EJP RD z předchozího rámcového programu Horizontu 2020.

• Dne 19.9.2023 byl předložen návrh ERDERA k posouzení EK. V prosinci 2023 byl  
pozitivně hodnocen. ČR je součástí návrhu ERDERA zásluhou pana prof. Milana 
Macka, DrSc. MZ/AZV ČR se rovněž stalo oficiálním partnerem v září roku 
2024. 

• ERDERA oficiálně zahájila svoji činnost v září 2024.

• Vyhlášení 1. společné nadnárodní výzvy (JTC) je plánováno na 10.12.2024. 
MZ/AZV ČR se do této výzvy zapojí.  

https://www.ejprarediseases.org/erdera/


ERA for Health Research
(ERA4Health)
Cílem partnerství ERA4Health je vytvořit flexibilní rámec pro společné plánování
výzkumných programů, který zajistí efektivní koordinaci většiny financujících organizací.
ERA4Health se zaměří na zapojení veřejných sponzorů zdravotnického výzkumu
v Evropském výzkumném prostoru (ERA), kteří společně vypracují strategii financování
prioritních oblastí zdravotních intervencí, jež reagují na klíčové potřeby veřejného zdraví.
• ERA for Health Research (EK funding rate 30 %)
• Vznik v roce 2022, zapojeno 33 partnerů, 27 financujících organizací z 22

států. ČR (MZ/AZV ČR) se připojila k partnerství podpisem dodatku ke
GA s EK v červenci 2024.

• Již vyhlášeny dvě společné nadnárodní výzvy.
• MZ/AZV ČR se zapojily do pilotní výzvy zaměřené na klinické studie (IICS),

která byla vyhlášena dne 20.11.2024.
• Druhá fáze EP v roce 2025. Příležitost začlenit nové partnery.

https://era4health.eu/


Transforming Health and
Care Systems (THCS)

Cílem partnerství THCS je podpořit přechod k udržitelnějším, odolnějším a kvalitnějším
systémům zdravotní péče zaměřeným na potřeby lidí. Usiluje o propojení evropských,
národních a mezinárodních zdrojů k efektivnímu řešení společných výzev zdravotní péče.
Zároveň usnadňuje výměnu informací a osvědčených postupů, poskytuje spolehlivé
nástroje a pokyny, a propojuje klíčové instituce.
• Transforming Health and Care Systems (EK funding rate 30 %)
• Vznik v roce 2022, zapojeno 64 organizací z 23 členských států/asociovaných

zemí, včetně 9 regionů a 3 ne-členů EU (Švýcarsko, UK a USA). ČR se stane
oficiálním partnerem po podpisu dodatku ke GA s EK, který je v
přípravě.

• MZ/AZV ČR se mohly zapojit do 3. společné nadnárodní výzvy, která
byla vyhlášena 27.11.2024, a to díky podpisu dokumentu nahrazující
podpis GA.

https://www.thcspartnership.eu/


Personalised Medicine
(EP PerMed)

Vizí spolufinancovaného partnerství je zlepšit zdravotní výsledky v rámci udržitelných
systémů zdravotní péče prostřednictvím výzkumu, vývoje a inovací. Klíčovou součástí je
zavádění přístupů personalizované medicíny, které přinášejí prospěch pacientům, občanům
i celé společnosti.
• Personalised Medicine (EK funding rate 30 %)
• Návrh EP PerMed pozitivně hodnocen EK (5.10.2023)
• Formálně se ČR připojila k partnerství podpisem dodatku ke GA s EK v

květnu 2024.
• Vyhlášení 2. společné nadnárodní výzvy (JTC 2025) je plánováno na

16. prosince 2024. MZ/AZV ČR se do této výzvy zapojí.

https://www.icpermed.eu/en/ep-permed.php


One Health Antimicrobial
Resistance (OH AMR)
Cílem spolufinancovaného partnerství OH AMR je koordinovat a sjednotit činnosti a financování v
oblasti antimikrobiální rezistence (AMR) mezi jednotlivými státy i ve spolupráci s EK. Zároveň usiluje o
zajištění soudržnosti a efektivní spolupráce mezi různými národními institucemi a ministerstvy, která
mají na starosti různé aspekty AMR, včetně lidského zdraví, zemědělství, životního prostředí, průmyslu
a financí.

• One Health Antimicrobial Resistance (EK funding rate 30 %)
• Vznik EP OH AMR v roce 2025 + vyhlášena 1. společná nadnárodní výzva.
• Aktuální stav: návrh pro vznik tohoto EP byl 27.9.2024 předložen k

posouzení EK. Na konci listopadu 2024 byl pozitivně hodnocen.
• ČR je prostřednictvím MZ/AZV ČR zapojena do partnerství od počátku

příprav a formálně se připojí podpisem GA s EK.
• AZV ČR je zapojena do WP3 – Výběr témat, příprava a řízení společných

nadnárodních výzev.

https://www.jpiamr.eu/activities/one-health-amr/


Pandemic Preparedness
(BE-READY NOW)
Cílem partnerství BE-READY NOW je posílit schopnost EU předvídat a reagovat na infekční
zdravotní hrozby prostřednictvím výzkumu a inovací v oblasti zdraví a biotechnologií.
• BE READY | RIVM (EK funding rate 50 %)
• Původně navrženo jako společně programové EP. Diskuze o EP BE-READY na

programovém výboru ohledně změny na spolufinancované EP s cílem
zajistit účast členských států ve výzvách a podpořit klinická pracoviště.

• Aktuální stav: návrh pro vznik tohoto EP byl předložen v listopadu 2024 k posouzení
EK.

• Vznik EP BE-READY NOW se předpokládá v září 2025 + vyhlášení 1. společné
nadnárodní výzvy na začátku roku 2026.

• ČR je prostřednictvím MZ/AZV ČR zapojena do partnerství od počátku příprav a
formálně se připojí podpisem GA s EK. AZV ČR je zapojena do Pillar 2 a WP7, 8 a 9
zaměřující se na finanční mechanismy a vyhlašování společných nadnárodních výzev.

https://www.rivm.nl/en/international-projects/be-ready


Návrhy Evropských partnerství v oblasti 
zdraví (2. Strategický plán) 

• Brain Health
(spolufinancované EP)
Cílem partnerství Brain Health je urychlit vývoj preventivních, diagnostických,
terapeutických a pečovatelských řešení pro podporu zdraví mozku. Zároveň usiluje o lepší
porozumění fungování mozku a posílení spolupráce mezi evropskými a globálními
výzkumnými iniciativami v této oblasti.

- zařazeno do pracovního programu 2025 v rámci klastru 1 – Zdraví.
Výzva pro předkládání detailního návrhu projektu bude otevřena od
22.5.2025 s deadlinem do 18.9.2025.

- V zájmu MZ/AZV ČR je v daném EP participovat a zapojit se do 1.
společné nadnárodní výzvy.



Společné nadnárodní výzvy 
• 6 – 7 společných nadnárodních výzev s účastí EK v rámci každého EP v oblasti

zdraví;

• Výzvy jsou většinou dvoukolové:
- 1. kolo (tzv. pre-proposals)

Widening proces
- 2. kolo (tzv. full proposals)

• Obecné podmínky:
- výzkumná konsorcia složená z min. 3 partnerů, 3 poskytovatelů ze
3 různých zemí;
- doba trvání projektu: 3 roky/36 měsíců;
- národní kontrola způsobilosti – splnění národních podmínek;
- mezinárodní kontrola způsobilosti.

• Hodnocení:
- mezinárodní hodnotícími experty.



Vyhlášení výzvy – step by step



Způsoby financování
• Národní prostředky

Finanční příspěvky = výzvy

- Účelová podpora = národní alokace finančních prostředků pro
jednotlivé výzvy;

- Institucionální podpora = výzkumné organizace a podniky zajistí
finanční účast ve výzvách formou vložení svých institucionálních prostředků bez
finanční podpory národního poskytovatele.

In-kind příspěvky = EP obecně + výzvy
- tzv. věcné příspěvky (využívání výzkumné infrastruktury, koordinace a

řízení EP, monitoring)  lze uplatnit jak v rámci EP, tak ve výzvách



Způsoby financování
• Evropské prostředky

- EK příspěvek (tzv. top-up)
- pokrytí provozních nákladů, podpora nadnárodních

projektů, doplňkové aktivity;
- distribuce EK příspěvku (EK  koordinátor 

financující organizace)



Aktuální stav & důležité dokumenty

• Aktivní účast na přípravách návrhů EP a společných nadnárodních výzev.

• Národní dokumenty k výzvám  webové stránky AZV ČR: EU partnerství –
AZV ČR.

- Metodika k Evropským partnerstvím – 2. pracovní verze (k 1.11.2024):
Metodika_2.-pracovni-verze_FINAL.pdf;

- Podmínky pro české uchazeče ve vztahu k jednotlivým vyhlašovaným
nadnárodním výzvám: EU partnerství – AZV ČR;

- Povinné přílohy: předložení národních dokumentů pro splnění formální kontroly
způsobilosti (pre- full proposal stage): EU partnerství – AZV ČR;

- Checlisty: EU partnerství – AZV ČR.

• AZV ČR plánuje národní semináře k vyhlašovaným výzvám: předběžný termín
19.12.2024

https://www.azvcr.cz/mezinarodni-spoluprace/
https://www.azvcr.cz/mezinarodni-spoluprace/
https://www.azvcr.cz/wp-content/uploads/2024/11/Metodika_2.-pracovni-verze_FINAL.pdf
https://www.azvcr.cz/mezinarodni-spoluprace/
https://www.azvcr.cz/mezinarodni-spoluprace/
https://www.azvcr.cz/mezinarodni-spoluprace/


Národní podmínky výzvy, Application Form

Mgr. Monika Kocmanová
Ing. Iva Škach Vrbíková



ERA4Health

Pilotní výzva zaměřená na klinické studie: „Fostering
Pragmatic Comparative-Effectiveness Trials in Non-
communicable Diseases“ (EffecTrial) Výzva 2025 – AZV ČR
• Národní rozpočtová alokace na výzvu: 500 000 EUR
• Maximální výše podpory na projekt: 250 000 EUR
• Maximální intenzita podpory na projekt: Maximální možná 

intenzita podpory dle typu subjektu a typu výzkumu
• Uchazeči: výzkumná organizace, podnik
• Doba trvání projektu: 48 měsíců + 1 rok
Pre-proposals: 28. 1. 2025
Full proposals: 17. 6. 2025

https://www.azvcr.cz/vyzva-2025-2/


THCS

Třetí nadnárodní výzva: „Better care closer to home: 
Enhancing primary and community care“.Výzva 2025 – AZV ČR
• Národní rozpočtová alokace na výzvu: 500 000 EUR
• Maximální výše podpory na projekt: 250 000 EUR
• Maximální intenzita podpory na projekt: Maximální možná 

intenzita podpory dle typu subjektu a typu výzkumu
• Uchazeči: výzkumná organizace, podnik
• Doba trvání projektu: 36 měsíců
Pre-proposals: 30. 1. 2025
Full proposals: 19. 6. 2025

https://www.azvcr.cz/vyzva-2025-3/


Povinné přílohy 
Povinné přílohy českého uchazeče/spoluuchazeče pro 1. fázi 
(tzv. pre-proposals)
Čestné prohlášení pro výzkumné organizace
Čestné prohlášení FO/Čestné prohlášení PO
Čestné prohlášení o složení konsorcia (v případě spolupráce s podnikem)

AZV ČR Application Form_Partnerství ERA4Health IICS Call 
2025/AZV ČR Application Form_THCS Call 2025

vč. příp. doložení spolufinancování spolu/uchazeče
Povinné přílohy českého uchazeče/spoluuchazeče pro 2. fázi 
(tzv. full proposals)
Dokumenty k odborné způsobilosti dle povahy projektu
Aktualizovaná rozpočtová tabulka (AZV ČR Application Form)



Follow us: 

Facebook:@azv.cr

Instagram:@azv.cr

LinkedIn:AZV ČR

Twitter:@agentura_azvcr

https://www.facebook.com/azv.cr
https://www.instagram.com/azv.cr/
https://www.linkedin.com/company/azv-cr/
https://twitter.com/agentura_azvcr



	Evropská partnerství v oblasti zdraví
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Národní podmínky výzvy, Application Form 
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29

